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АННОТАЦИЯ

Изучены возможности и особенности применения комплекса методов каротажа при

определении параметров продуктивных коллекторов Кулгинского нефтегазоконденсатного

месторождении. Рассмотрены методы каротажа и методики определения фильтрационно-

емкостных параметров продуктивных отложений месторождения. На основе использования

методик и петрофизических зависимостей, полученных в результате лабораторных

исследований керна, выполнены анализ и интерпретация данных по скважинам с помощью

программного обеспечения Techlog. По результатам работ выделены продуктивные

коллекторы пластов васюганской (Ю1-1 и Ю1-2) и тюменской (Ю4, Ю5 и Ю6) свит и определены

такие параметры, как пористость, проницаемость, нефтенасыщенность коллекторов.

Объем работы составляет 90 страницы, которые включают в себя 51 рисунок, 7

таблиц, 1 приложение. Содержание состоит из 4 глав, поделенных на подглавы. Было

использовано 13 источников.

Ключевые слова: геофизические исследования скважин, каротаж, коллектор,

параметры пород-коллекторов, петрофизические исследования скважин.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж

БК – боковой каротаж

БКЗ – боковое каротажное зондирование

ВИКИЗ - высокочастотное индукционное каротажное изопараметрическое зондирование

ВНК – водонефтяной контакт

ГВК – газоводяной контакт

ГГК-П – плотностной гамма-гамма каротаж

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж

ГНК – газонефтяной контакт

ИК – индукционный каротаж

КС – каротаж сопротивлений

ЛУ – лицензионный участок

МГЗ – микроградиент-зонд

МПЗ – микропотенциал-зонд

НГГЗК – нефтегазоносный горизонт зоны контакта

НГК – нейтронный гамма каротаж

НК – нейтронный каротаж

ННК-Т - нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

ПО – программное обеспечение

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

УВ – углеводороды

УВС – углеводородное сырье

6

ВВЕДЕНИЕ

Освоение Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции – одной из крупнейших

по запасам в России, в состав которой входит Кулгинское месторождение, началось в 1950-60-

ые годы. За прошедшие годы в данной нефтегазоносной провинции было открыто более 500

месторождений нефти, газа и газоконденсата. В ходе поиска и разведки месторождений

важнейшее место занимало применение различных наземных и скважинных геофизических

методов.

Так как бурение с отбором керна является дорогостоящим, его не всегда применяют,

поэтому важнейшей и неотъемлемой частью работ является применение различных методов

каротажа для решения геологических и технических задач, таких как: литологическое

расчленение разреза, изучение физических свойств пород, поиск и выделение перспективных

и продуктивных горизонтов, определение параметров коллекторов, подсчет запасов и др.

На территории Кулгинского месторождения основные скопления углеводородов

связаны с отложениями тюменской и васюганской свит юрского периода, сложенными

терригенным материалом с прослоями углей.

Цель работы: изучить возможности и особенности применения комплекса методов

каротажа при определении параметров продуктивных коллекторов Кулгинского

месторождения.

Задачи работы:

 Изучить физико-геологические особенности Кулгинского месторождения.

 Рассмотреть методы каротажа, применяемые на изучаемой территории.

 Изучить методики определения параметров коллекторов на основе данных

каротажа и данных, полученных в результате лабораторных исследований

керна.

 Изучить программу обработки данных каротажа Techlog

 Провести интерпретацию данных каротажа для выделения коллекторов и

определения их параметров

Выпускная квалификационная работа подготовлена при поддержке Ресурсного центра

«Геомодель» Научного парка СПбГУ.
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1. ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КУЛГИНСКОГО

МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1 Общая характеристика района и Кулгинского месторождения

Кулгинское месторождение располагается на территории Парабельского района

Томской области. Областной центр г. Томск находится в 380 км, районный центр п. Парабель

в 228 км. Исследуемая площадь входит в состав Южно-Пудинского лицензионного участка

(ЛУ), на территории которого также находятся Солоновское, Смоляное и Южно-Табаганское

нефтяные месторождения (рисунок 1). В непосредственной близости от площади работ нет

крупных населённых пунктов.

Рисунок 1. Расположение Кулгинского месторождения (обведено синими линиями) [12]

В географическом плане Южно-Пудинский ЛУ находится на юго-востоке Западно-

Сибирской равнины, в пределах интенсивно заболоченной Васюганской равнины (рисунок 2).
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Гидросеть принадлежит бассейнам рек Чузик и Чижапка. Реки типично равнинные, с сильно

меандрирующими руслами и малыми скоростями течения.

Рельеф на рассматриваемой площади представлен плоской заболоченной

аккумулятивной равниной, наблюдаемые в настоящее время типы рельефа которой

образованы в ходе проявления современных тектонических движений позднеплиоценового и

четвертичного времени и экзогенных процессов. Абсолютные высотные отметки рельефа

варьируют от 110 м в пойменных частях рек до 141 м – на водоразделах.

Рисунок 2. Схема нефтегазогеологического районирования Западно-Сибирской НГП

(красным крестом обозначено расположение Южно-Пудинского ЛУ) [13]
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Континентальный климат района характеризуется непродолжительным теплым

летом (температура достигает +37°C в июле) и длинной холодной зимой (до -55°C – в январе).

До половины дней в году характеризуется наличием осадков, а среднегодовое количество

атмосферных осадков оценивается в 476±68 мм. В летний период выпадает наибольшее

количество осадков (70±30 мм в месяц), на конец периода отрицательных температур

приходится наименьшее (14±9 мм в месяц). Годовое количество осадков почти в 1.5 раза

превышает норму испарения.

Снежный покров достигает 1.0-1.5 м в толщине. Средняя дата устойчивого

промерзания грунтов приходится на 27 октября, а полного оттаивания - на 3 июня. Средняя

глубина промерзания почвы составляет 100 см, на возвышенностях глубина может достигать

120-150 см, а в низинах – 50-70 см.

В зимний период ветра преимущественно направлены на ю-з и ю-в, а в летний на с-з

и север. Средняя годовая скорость ветра составляет 3.8 м/сек.

Растительность территории болотного и таежного типов. Более чем на половину

территория покрыта смешанным лесом и заболочена. Заболоченность составляет 30%,

залесенность – 70%. Болота сильно обводнены и имеют слой торфа до 10 метров. Животный

мир является типичным для сибирской тайги.

В пределах Южно-Пудинского ЛУ слабо развита автодорожная сеть. На территории

работ отсутствует всесезонная дорожная сеть с твердым покрытием. Перемещение по

площади работ, а также подъезд к ней осуществляется по специально прорубленным просекам

на гусеничном и вездеходном транспорте.

Экономическая освоенность района слабая, за исключением нефтедобывающей

промышленности. Город Кедровый является базовым для обустройства и освоения

месторождения. В нём имеются все необходимые предприятия социального и технического

плана, в том числе ремонтные и материально-технические базы.

От нефтепровода «Игольско - Таловое – Урманское – Герасимовское» на территорию

ЛУ проведена отдельная ветка («Урманское–Кулгинское»).

Расстояние до ближайшего магистрального нефтепровода – 220 км, ведомственного

– 40 км, нефтеперекачивающей станции – 100 км.

Разведанных месторождений других полезных ископаемых на Южно-Пудинском

участке нет.
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1.2 Тектоника

Исследуемое месторождение располагается в южной части Западно-Сибирской

плиты, в которой выделяются два структурных этажа: доюрские отложения и мезозойско-

кайнозойские отложения осадочного чехла.

По образованиям нижнего структурного этажа Кулгинское месторождение находится

в юго-восточной части Центрально-Западно-Сибирской складчатой системы, которая имеет

герцинский возраст консолидации. Расположено месторождение в центральной части

Нюрольского погруженного блока Межовского срединного массива (рисунок 3). Отложения

блока представлены карбонатными, терригенно-карбонатными и терригенными толщами

среднего палеозоя значительной мощности.

Рисунок 3. Фрагмент «Структурно-формационной карты по поверхности доюрских

образований южной части Томской области» [10].

Цифры: 3 – Верхневасюганский антиклинорий; 4 – Кыштовский прогиб; 5 -

Межовский срединный массив, к которому приурочено Кулгинское месторождение; 6 –

Нюрольский складчатый покров на Межовском срединном массиве; 7 – Васюган-Пудинский

антиклинорий; 8 – Айтольсикй синклинорий; 9 – Назино-Сенькинский антиклинорий; 12 –

Колтогорско-Уренгойский грабен-рифт; 13 – Усть-Тымский грабен-рифт; 14 – Чузинский

грабен-рифт;
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По образованиям осадочного чехла Кулгинское месторождение располагается в

пределах Табаганской мезоседловины – промежуточной структуры второго порядка (рисунок

4). Данная структура является зоной сочленения Пудинского мегавала на северо-востоке и

Тарского мегавала на юго-западе рассматриваемой территории. Мезоседловина осложнена

довольно большим количеством локальных поднятий, среди которых наиболее крупными

являются: Калиновое, Урманское, Арчинское и Нижнетабаганское.

Рисунок 4. Фрагмент тектонической карты Западно-Сибирской плиты. Синим контуром

показана Табаганская мезоседловина [10]

1.3 Литолого-стратиграфическая характеристика разреза Кулгинской площади

Породы разреза Кулгинской площади представлены палеозойскими отложениями

доплатформенного комплекса девонской системы и мезозойско-кайнозойскими осадочными

отложениями платформенного чехла юрской, меловой, палеогеновой и четвертичной систем.

Осадочный чехол расчленён на свиты, имеющие местное название. Сводный литолого-

стратиграфический разрез месторождения представлен в приложении 1.
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Палеозойская эратема (Pz)

Отложения палеозойской эратемы на территории Кулгинского месторождения

представлены породами девонской системы. Накопление данных отложений происходило в

зоне сочленения шельфового склона и мелководной равнины, в результате чего площадь

оказалась в переходной зоне от рифогенно-аккумулятивного к бассейновому типу разреза.

Девонская система(D)

В девонских отложениях выделено два типа разреза: карбонатный, который

характерен для условий рифогенно-аккумулятивного формирования осадков, и кремнисто-

глинистый, который характерен для условий бассейнового осадконакопления.

Преимущественно на Кулгинском месторождении представлены карбонатные

отложения среднего девона герасимовской свиты. Однако одна скважина находится в зоне

распространения карбонатных пород нижнего девона солоновской и биазинской

нерасчлененных свит.

Нижний отдел(D1)

Солоновская свита. Отложения свиты представляют собой переслаивание серых,

светло-серых и темно-серых до черных скрыто и мелкокристаллических, местами

брекчированных известняков с прослоями калькаринитов. Местами породы окремнены и

встречаются прослои глинистых известняков.

Биазинская свита. Отложения свиты представлены известняками серого и темно-

серого цвета, пелитоморфными и обломочными, редко встречаются глинистые разности.

Средний отдел(D2)

Герасимовская свита. Разрез свиты сложен карбонатными фациями мелководного

эпиконтинентального шельфа, куда привносилось небольшое количество глинистого

материала.

Отложения представлены кремовыми и серыми известняками и доломитами,

слоистыми и массивными, сгустково-комковатыми с обломками раковин двустворок и

кораллов. Сгустки и комочки сложены микрокристаллическим кальцитом и имеют размер

0,05-1 мм. Встречается обедненная фауна, а также наблюдается пятнистость в окраске, что

связано с разным количеством глинистого материала. В кровле свиты известняки переходят в

темно-серую выветрелую, сцементированную глинисто кремнистым материалом брекчию или

в глинистые породы коры выветривания.
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Кора выветривания. По отложениям палеозоя развиты древние коры выветривания

мощностью от нескольких до десятков метров. Возраст с некоторой долей условности можно

принимать позднепермско-раннетриасовым.

На Кулгинском месторождении кора выветривания вскрыта несколькими

скважинами. Отложения представлены серыми с чуть буроватым оттенком крепкими

брекчиями, сидеритизированными, интенсивно выветрелыми. Обломки сцементированы

цементом глинисто-кремнистого состава и на отдельных участках ориентированы послойно,

формируя крутонаклонную, волнистую, местами тонкую слоистость.

Поверхность доюрского основания отождествляется с отражающим горизонтом Ф2,

и согласно структурной карте по данному горизонту на территории месторождения фундамент

залегает на глубинах 2800-3150 м [10].

На доюрских отложениях с крупным стратиграфическим несогласием залегают

осадочные породы мезозойско-кайнозойского чехла.

Мезозойская эратема(Mz)

Отложения мезозоя на территории месторождения представлены породами юрской и

меловой систем.

Юрская система(J)

Отложения Юрской системы на исследуемой территории прослеживаются

повсеместно, вскрыты всеми скважинами и имеют общую мощность от 420 до 518 м [10].

Нижний отдел(J1)

Тогурская свита. Свита представлена отложениями серых, темно-серых до черных,

с зеленовато-бурым оттенком аргиллитами. Аргиллиты плотные, массивные, крепкие, с

полураковистым и раковистым изломом, иногда плитчатые, редко комковатые, встречаются

включения обуглившихся растительных остатков, сидеритизированные и слюдистые. В ряде

случаев наблюдается окремнение и известковистость. Слабая слоистость обусловлена

прослоями песчаников или алевролитов. К сводовой части отложения свиты выклиниваются.

Породы тогурской свиты в Нюрольской впадине обогащены органическим

веществом и могут обладать нефтематеринскими свойствами. Наряду с этим аргиллиты

тогурской свиты могут являться и хорошей покрышкой для возможных залежей

углеводородов в нижележащих пластах. Мощность свиты варьируется от 19,9 м до 29,1 м [10].
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Салатская свита, нижняя подсвита. Нижняя подсвита мощностью 46-54 м

представлена переслаиванием алевролитов углистых с песчаниками серыми от

грубозернистых до глинистых с остатками флоры. Пласт Ю15.

Средний отдел(J2)

Салатская свита, верхняя подсвита. Верхняя подсвита состоит из пласта У14 и

аналога радомской пачки, которая сложена глинами уплотненными, темно-серыми, иногда

битуминозными, углистыми с прослоями песчаников и алевролитов. Отложения свиты

вскрыты пятью скважинами, пробуренными на участке. Средняя мощность свиты порядка 58

м [10].

Тюменская свита. Отложения свиты представляют собой неоднородную песчано-

алеврито-глинистую толщу с прослоями углистых аргиллитов и углей. Накопление осадков

происходило в обстановке сильно выравненного континентального рельефа. На участке работ

тюменская свита представлена нижней, средней и верхней подсвитами.

В разрезе тюменской свиты выделяется 13 угольных пластов, угленосные уровни

служат литостратиграфическими маркерами. Наиболее выдержанные по простиранию и

значительны по толщине угольные пласты У13, У12, У10, У9, У8, У4. Наибольшее латеральное

распространение и значительную толщину (до 16,7 м) имеет угольный пласт У10, который

является региональным сейсмостратиграфическим репером.

Нижняя подсвита (вымский горизонт) представлена песчаными пластами Ю11-14,

разделенными углями и углисто-глинистыми пачками.

Средняя подсвита (леонтьевский горизонт) включает в себя комплекс отложений

между угольными реперами У6-9 байосского возраста. Характерным для разрезов подсвиты

является присутствие относительно мощных, трассируемых на значительные расстояния

пластов углей, которые служат основными реперами при корреляции отложений. Угольные

пласты У6, У8, У9 обычно имеют значительные мощности и выдержаны по простиранию.

Соответственно реперным углям выделяются и индексируются песчаные резервуары,

разделённые глинисто-алевролито-углистыми пачками.

Песчаные пласты среднетюменской подсвиты между угольными пластами У6 и У9

проиндексированы как Ю7-9, иногда имеют значительную мощность, но не прослеживаются

по площади. Песчаные пласты генетически связаны с аллювиально-пойменными

седиментационными циклами, вследствие чего при значительных толщинах песчаники не

имеют латерального прослеживания.

Регионально выдержанным является пласт Ю10, залегающий в подошве

среднетюменской подсвиты и подстилаемый пластом У10. Песчаный пласт Ю10 представлен
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песчаниками светло-серыми, от мелко до крупнозернистых, средне-

крепкосцементированными, неоднородными как по площади, так и по разрезу.

В верхней подсвите байосс-батского возраста выделяются песчаные пласты Ю2-6. Для

отложений характерны маломощные, но многочисленные пласты углей. Нижняя граница

подсвиты проводится здесь по кровле углистой пачки У7, а верхняя контактирует с морскими

глинистыми породами васюганской свиты. В состав подсвиты входят углистые пачки У2-6 и

песчаные пласты Ю2-6.

По сравнению со средней подсвитой верхняя характеризуется увеличением доли

песчаного материала. Толщины проницаемых пропластков достигают 36,8 м. По площади

пласты не выдержаны.

Байос-батские песчаники имеют в основном косую, волнистую и горизонтальную

слоистость. Это мелко-, реже средне- и крупнозернистые разности по составу полевошпатово-

кварцево-граувакковые, кварц-граувакковые с остатками обугленного растительного детрита.

Обломочный материал в основном хорошо окатан, хорошей, средней, реже плохой

сортировки. Цемент глинистый, глинисто-известковистый, порового, порово-плёночного,

реже базального типа. Аргиллиты тёмно-серые и чёрные, плотные, часто сидеритизированные,

обогащённые углистым и песчано-алевролитовым материалом. В составе глинистого

вещества присутствует каолинит, гидрослюда, меньше хлорит. В верхней части байос-батских

отложений (пласты Ю2-4) часто отмечаются следы взмучивания и оползания осадка, ходы

роющих организмов и знаки придонной ряби, имеются находки макро- и микрофауны.

Общая мощность отложений тюменской свиты в районе исследований изменяется от

298 м до 322 м [10].

Васюганская свита. Васюганская свита, сложенная песчаниками и алевролитами с

прослоями аргиллитов и углей, является основным регионально продуктивным горизонтом

Ю1, в составе которого выделяется песчаные пласты Ю1
1, Ю1

2, Ю1
М, Ю1

3 и Ю1
4. Первые

четыре пласта отделяются друг от друга угольными пропластками.

Подугольная толща выделяется во всех разрезах скважин, пробуренных на

Кулгинском месторождении. Её мощность находится в прямой зависимости от толщин

песчаных пластов, слагающих толщу осадков. В кровле подугольной толщи находится

угольный пласт У1 или пропласток углистого аргиллита, который служит нижней границей

межугольной толщи, которая разделяет подугольную и надугольную. На Кулгинском

месторождении в объеме подугольной толщи выделяются выдержанные по площади и по

разрезу песчаные пласты Ю1
4, Ю1

3, которые представлены фациями пpибpежно-моpского

генезиса. По месторождению мощность отложений изменяется от 25 до 35 м [10].
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Межугольная толща имеет очень пестрый литологический состав и генетически

неоднородна. Это фации прибрежных равнин: русловые, межрусловые, озёрные, озёрно-

болотные. Характерно спорадическое распространение песчаных пластов, при котором в

расположенных на незначительных расстояниях скважинах их эффективная мощность может

резко меняться. В целом песчаники межугольной пачки отличаются низкими коллекторскими

свойствами и сильной латеральной изменчивостью. Период максимума регионального

падения уровня моря, приходящегося на начало формирования межугольной толщи,

сопровождался интенсивной эрозией верхней части подугольной толщи. В региональном

плане, в пределах Чузикско-Чижапской зоны, с востока на запад межугольная толща клином

вдаётся в песчаники горизонта Ю1, развиваясь на западе за счёт перекрывающих пород

надугольной толщи, а на востоке – за счёт подстилающих и перекрывающих образований

подугольной и надугольной толщ, соответственно. Пласт индексируется как Ю1
М.

Надугольная толща, составляющая верхнюю часть нефтеносного горизонта Ю1,

залегает между угольным пластом У1 (или его аналогом – углистым аргиллитом) и подошвой

георгиевской свиты, а в случае отсутствия последней – подошвой баженовской свиты.

Формирование продуктивных пластов Ю1
2 и Ю1

1 происходило в прибрежно-морских

условиях. Представлены они преимущественно песчаными образованиями мелководных зон

и зон пляжей, которые обычно являются лучшими коллекторами для нефтенакопления. В

наиболее полных разрезах пласты Ю1
2 и Ю1

1 хорошо обособлены разделяющей их глинистой

пачкой или поверхностью размыва. Однако во многих разрезах надугольная толща

представлена в неполном объёме. За счёт размыва в начале или конце позднего оксфорда из

разреза выпадают пласт Ю1
2 или Ю1

1, или иногда оба пласта. Глинисто-алевролитовые

прослои, разделяющие пласты Ю1
2, Ю1

1, не выдержаны по латерали, поэтому разграничение

пластов иногда возможно только за счёт их литологической неоднородности. Возраст пласта

Ю1

[…]


также создавать и сохранять свои рабочие процессы с любым количеством методик и

возможностью использовать их в будущем.

Рисунок 42. Пример межскважинной корреляции в Techlog [11].

Techlog обладает огромными функциональными возможностями. В данной

программе возможно определять пористость, глинистость, проницаемость, насыщенность

пород, производить литологическое расчленение разреза и многое-многое другое.
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4. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИМЕНЕНИЯ КОМПЛЕКСА КАРОТАЖА НА КУЛГИНСКОМ

МЕСТОРОЖДЕНИИ

4.1 Выделение коллекторов и изучение их строения

Литологическое расчленение разреза, выделение коллекторов и изучение их строения

проводилось в скважинах 1 и 2 на основе методик, описанных в главах 3.1-3.3, в программном

обеспечении Techlog.

Для литологического расчленения разреза использовались такие методы каротажа,

как: ГК, ПС, АК, БК, НК (на планшете НКТД – дальний зонд, а НКТМ – ближний зонд метода

ННК-Т), ИК (на планшете помимо кривой ИК представлена кривая РТ – это пересчитанная в

сопротивление кривая ИК), КС (при записи использовались подошвенный и кровельный

градиент-зонды A2M0.5N и N0.5M2A, а также потенциал-зонд N6M0.5A), кавернометрия,

микрозонды КС (при записи использовались градиент-микрозонд A0.025M0.025N и

потенциал-микрозонд A0.05M), ВИКИЗ (зонды Р05, Р07, Р10, Р14, Р20). Водородосодержание,

обозначенное на планшетах как W, определялось на основе данных дальнего зонда ННК-Т по

методике, описанной в разделе 3.4.3

В скважине 1 коллекторы залегают в интервале глубин 2699-2902 м. Коллекторы

были выделены по уменьшению диаметра скважины относительно номинального вследствие

образования глинистой корки, отрицательным аномалиям диаграмм ПС и ГК, превышению

показаний микро-потенциал зонда над показаниями микро-градиент зонда.

В скважине 2 коллекторы залегают в интервале глубин 2659 – 2856 м. Коллекторы

были выделены по уменьшению диаметра скважины относительно номинального вследствие

образования глинистой корки, отрицательным аномалиям диаграмм ПС и ГК, пониженным

значениям сопротивлений дальнего зонда ВИКИЗ.

При выделении коллекторов помимо качественных признаков использовался и

количественный признак в виде граничного значения αПС=0,38, определение которого описано

в главе 3.2. Для скважины 1 линией песков было определено значение в 18 мВ, а линей глин

90 мВ. Для скважины 2 линией песков было определено значение в 45 мВ, а линией глин 91

мВ. В качестве опорного для определения линий песков принимались песчаные пласты

тюменской свиты Ю5-6.

Для определения характера насыщения коллекторов было использовано граничное

значение удельного сопротивления пласта (ρп.гр), равное 8 Омм [10]. Граничное значение ρп.гр
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определялось на основе сопоставления величин ρп со значениями αПС в интервалах

опробования по разведочным скважинам. Результаты представлены на рисунке 43.

Значения удельных сопротивлений пластов брались с данных дальнего зонда ВИКИЗ

- Р20. В скважине 1 в пласте Ю1-1 было принято насыщение газом исходя из повышенных

относительно других пластов показаний нейтронного каротажа.

Результаты приведены на рисунках 44 и 45.

Рисунок 43. Сопоставление относительной амплитуды ПС и УЭС для оценки характера

насыщения продуктивных пластов Ю1-Ю6 Кулгинского месторождения [10]
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 Рисунок 44. Выделение коллекторов и определение характера насыщения в скважине 1 по

комплексу каротажа. 1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода;

4 – уголь; насыщение: 5 – газ; 6 – нефть; 7 – вода
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 Рисунок 45. Выделение коллекторов и определение характера насыщения в скважине 2 по

комплексу каротажа. 1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода;

4 – уголь; насыщение: 5 – нефть + вода; 6 – нефть; 7 – вода
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4.2 Определение пористости

Для скважины 1 пористость определялась по методам АК, ПС и НК. Метод ГГК-П не

был использован, так как в данной скважине не проводился этот вид каротажа.

Для скважины 2 пористость была определена по методам ПС, НК и ГГК-П. На

рассматриваемом интервале акустический каротаж проводился в разное время, поэтому было

принято решение не использовать его в данной скважине. Методики определения описана в

главе 3.4. Результаты представлены на рисунках 46 и 47.

Для определения пористости по методу ГГК-П использовалась формула (13),

отражающая зависимость между объемной плотностью и пористостью породы. Для

определения по методу АК использовалась формула (18), отражающая зависимость

пористости от интервального времени прохождения упругой волны. Для определения

пористости по методу НК сначала по формулам (19) и (20) было определено

водородосодержание. По формуле (21), отражающей зависимость пористости от

водородосодержания, был определен коэффициент пористости. Для определения пористости

по методу ПС использовалась формула (22). Средние значения пористости коллекторов для

скважин по продуктивным пластам получились следующие:

Таблица 2. Средние значения коэффициента пористости по продуктивным пластам.

Скважина 1.

Пласт Кп по АК % Кп по αпс % Кп по НК %

Ю1-1 14,25 13,43 9,39

Ю1-2 13,53 10,99 11,24

Ю4 12,97 14,41 12,57

Ю5 12,51 12,35 12,07

Ю6 13,19 14,47 15,33
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Таблица 3. Средние значения коэффициента пористости по продуктивным пластам.

Скважина 2.

Пласт Кп по αпс % Кп по ГГК-П % Кп по НК %

Ю1-2 13,31 13,57 9,41

Ю4 14,75 18,83 10,36

Ю5 13,47 14,56 9,97

Ю6 15,31 18,14 10,25

В скважине 2 полученные значения сравнивались с данными керна. Наилучшую

сходимость показал метод αпс, ГГК-П показал слишком завышенные, а НК заниженные

показания.

Стоит отметить, что в некоторых пластах значения пористости по методу НК

оказались заниженными относительно других методов. Это связано с пониженным

водородосодержанием, которое обусловлено, как правило, насыщением коллекторов газом.
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 Рисунок 46. Определение пористости скважины 1 по данным методов АК, αпс и НК.

1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода; 4 – уголь;
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 Рисунок 47. Определение пористости скважины 2 по данным методов αпс, ГГК-П и НК.

1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода; 4 – уголь;
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4.3 Оценка проницаемости

Проницаемость определялась по методике, описанной в главе 3.5. Основой для

определения коэффициента проницаемости является наличие связи пористости и

проницаемости, которые отражены в формулах (24) и (25). Исходя из полученных значений

пористости получились результаты, представленные на рисунках 48 и 49.

Средние значения проницаемости коллекторов для скважин по продуктивным

пластам получились следующие:

Таблица 4. Средние значения коэффициента проницаемости по продуктивным

пластам. Скважина 1.

Пласт Кпр по АК, мД Кпр по αпс, мД Кпр по НК, мД

Ю1-1 2,58 1,67 0,06

Ю1-2 1,42 0,19 0,29

Ю4 0,81 2,69 1,33

Ю5 1,02 0,82 1,27

Ю6 2,72 2,95 5,17

Таблица 5. Средние значения коэффициента проницаемости по продуктивным

пластам. Скважина 1.

Пласт Кпр по αпс мД Кпр по ГГК-П мД Кпр по НК мД

Ю1-2 2,55 1,26 0,07

Ю4 2,14 32,40 0,39

Ю5 1,00 3,41 0,24

Ю6 3,44 12,14 0,33

В скважине 2 полученные значения сравнивались с данными керна. Наилучшую

сходимость показал метод αпс. ГГК-П показал слишком завышенные, а НК заниженные

показания.
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 Рисунок 48. Оценка проницаемости коллекторов в скважине 1 по методам АК, αпс и

НК.

1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода; 4 – уголь;
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 Рисунок 49. Оценка проницаемости коллекторов в скважине 2 по методам αпс, ГГК-П и НК.

1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода; 4 – уголь;
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4.4 Определение нефтенасыщенности.

Определение нефтенасыщенности коллекторов в скважинах 1 и 2 производилось по

данным метода ВИКИЗ на основании методик, описанных в главе 3.6. Основой для

определения нефтенасыщения являлась формула (26) Арчи-Дахнова, которая позволила найти

коэффициент водонасыщенности. Коэффициенты связи были определены по зависимостям,

представленным в формулах (29-32). На основе полученного коэффициента

водонасыщенности по формуле (33) был рассчитан коэффициент нефтенасыщенности.

Результаты представлены на рисунках 50 и 51.

Для определения нефтенасыщенности в скважине 1 была взята пористость,

определенная на основе данных АК, так как данный вид каротажа является одним из лучших

для определения пористости терригенных коллекторов, а в скважине 2 на основе данных αпс,

так как пористость и проницаемость, определённые по данным этого метода, показали

наибольшую сходимость с керном.

В скважине 1 пласт Ю1-1 по результатам интерпретации оказался газонасыщенным,

пласты Ю1-2 и Ю4 нефтенасыщенными, пласт Ю5 нефте- и водонасыщенным, пласт Ю6

полностью насыщен водой.

В скважине 2 пласт Ю1-2 по результатам интерпретации оказался

нефтенасыщенными, пласты Ю4 в верхней части имеет смешанный состав нефти и воды,

пласты Ю5 и Ю6 полностью насыщены водой.

Таблица 6. Средние значения коэффициента нефтенасыщенности по продуктивным пластам.

Скважина 1.

Пласт Кнг у.е.

Ю1-1 0,78

Ю1-2 0,46

Ю4 0,46

Ю5 0,58

Ю6 0
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Таблица 7. Средние значения коэффициента нефтенасыщенности по продуктивным пластам.

Скважина 2.

Пласт Кнг у.е.

Ю1-2 0,39

Ю4 0,51

Ю5 0

Ю6 0
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 Рисунок 50. Определение нефтенасыщения коллекторов в скважине 1.

1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода; 4 – уголь;

насыщение: 5 – газ; 6 – нефть; 7 – вода
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 Рисунок 51. Определение нефтенасыщения коллекторов в скважине 2.

1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода; 4 – уголь;

насыщение: 5 – нефть+вода; 6 – нефть; 7 – вода
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучены возможности и особенности применения комплекса методов каротажа для

определения параметров продуктивных коллекторов Кулгинского месторождении Томской

области. Рассмотрено геологическое строение месторождения, литолого-стратиграфические

особенности продуктивных горизонтов, а также нефтегазоность месторождения.

Рассмотрены методы каротажа, применявшиеся при разведке месторождения: КС,

БК, БКЗ, микрозонды КС, ПС, ИК, ВИКИЗ, ГК, ГГК-П, НК, АК и кавернометрия и методики

литологического расчленения разрезов, определения пористости, проницаемости,

нефтенасыщенности. Приведены петрофизические зависимости, которые были получены при

лабораторном анализе керна Кулгинского месторождения.

С использованием данных каротажа выделены интервалы продуктивных

коллекторов, а также оценены их параметры. В скважине 1 среднее значение коэффициента

пористости Кп определялось по методам АК, ПС и НК и для пласта Ю1-1 составило 12,36 %,

для Ю1-2 - 11,92 %, для Ю4 – 13,32 %, для Ю5 – 12,31%, для Ю6 – 14,37%. В скважине 2 среднее

значение коэффициента пористости определялось по методам ПС, НК и ГГК-П и для пласта

Ю1-2 составило 12,10 %, для Ю4 – 14,65 %, для Ю5 – 12,67 %, для Ю6 – 14,57%. Данные по

керну имелись только по скважине 2, так что судить о сходимости полученных результатов

можно только по ней. В данной скважине наилучшую сходимость показали результаты по

методу ПС.

Проницаемость определялась на основе петрофизической зависимости с Кп. В

скважине 1 среднее значение проницаемости для пласта Ю1-1 составило 1,44 мД, для Ю1-2 –

0,63 мД, для Ю4 – 1,61 мД, для Ю5 – 1,04 мД, для Ю6 – 3,61 мД. В скважине 2 для пласта Ю1-2

составило 1,29 мД, для Ю4 – 11,64 мД, для Ю5 – 1,55 мД, для Ю6 – 5,30 мД. Данные по керну

имелись только по скважине 2, так что судить о сходимости полученных результатов можно

только по ней. В данной скважине наилучшую сходимость показали результаты по методу ПС.

Нефтенасыщенность определялось по данным метода ВИКИЗ на основе

петрофизических зависимостей и уравнения Арчи-Дахнова. В скважине 1 среднее значение

коэффициента нефтегазонасыщенности для пласта Ю1-1 составило 0,78 у.е. (этот пласт в ходе

интерпретации был принят газонасыщенным), для Ю1-2 – 0,46 у.е., для Ю4 – 0,46 у.е., для Ю5

– 0,58 у.е. В пласте Ю5 часть коллекторов оказалась водонасыщенной, а в пласте Ю6 все

коллектора водонасыщенные. В скважине 2 для пласта Ю1-2 составило 0,39 у.е, для Ю4 – 0,51

у.е. В пласте Ю4 характер насыщения в части коллекторов был принят как нефть + вода, а в

другой части коллекторов как водонасыщенные. Пласты Ю5 и Ю6 полностью насыщены

водой.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Сводный литолого-стратиграфический разрез Кулгинского месторождения (продолжение на

следующей странице)
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