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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Рассмотрены возможности и особенности
применения комплекса методов каротажа при определении параметров продуктивных
коллекторов Кулгинского нефтегазоконденсатного месторождения. На основе
использования методик и петрофизических зависимостей, полученных в результате
лабораторных исследований керна, выполнены анализ и интерпретация данных.
Выделены продуктивные коллекторы пластов васюганской и тюменской свит и
определены их пористость, проницаемость, нефтенасыщенность.

Отмеченные недостатки работы. Из-за недостаточно рационального планирования
времени не удалость изучить глинистость коллекторов. Недостаточно детально
рассмотрены результаты использования количественных критериев выделения
коллекторов.

Заключение руководителя. При подготовке бакалаврской работы Теслин И.Д. проявил
определенную настойчивость при решении поставленных задач. Запланированные
исследования в основном выполнены. Несмотря на отмеченные недостатки можно
сказать, что бакалаврская диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к данному
виду работ и заслуживает оценки «хорошо».
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